
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 可旺食品豆制品生产加工项目

建设单位： 安阳可旺食品有限责任公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 23 -
[...]
水量为 43200t/a。项目生产线采用的蒸汽供热方式为间接换热，通过换热后

形成的蒸汽冷凝水，本评价建议采用蒸汽冷凝水回收系统回收到锅炉的给水

罐中。根据类比分析，锅炉蒸汽冷凝水的回收率在 90%~95%左右，本项目以

回收率 90%进行计算，则蒸汽冷凝水损耗量约为 4320m3/a（12m3/d）。

b.管道汽水损失：根据厂家提供参数，蒸汽锅炉的汽水损失系数约为

0.03，本项目锅炉满负荷运行时产生的蒸汽量为 43200t/a，汽水损失量约为

1296m3/a（3.6m3/d）。

c.锅炉排污水：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生

态环境部，公告 2021年第 24号)，天然气蒸汽锅炉的工业废水(锅炉排污水+

软化处理废水)产污系数为 13.56t/万 m3-原料，本项目蒸汽锅炉的天然气用量

为 108万 Nm3/a，则锅炉排污水的产生量为 1464.48m3/a（4.068m3/d），废水

污染物种类主要为 SS。

④设备、用具等清洗用排水

本项目为食品加工类企业，生产设备需要每天冲洗，生产设备（磨浆机、

煮浆罐等）清洗用水按照 720m3/a（2m3/d）计算，在豆腐生产环节均用到框

和布，其中，布在每次用完之后都需要在洗布缸中高温消毒后再经过洗布机

进一步清洗打卷，根据业主提供资料，清洗布和框用水量约为 360m3/a（1m3/d，

其中清洗布用水量约占 75%，即 0.75m3/d）。设备及用具清洗过程排污系数

取 0.8，则清洗废水为 864m3/a（2.4m3/d），废水污染物种类主要为 COD、



- 62 -

BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮。

⑤车间冲洗用排水

本项目为食品加工类企业，生产厂房需要每天冲洗，厂房按照 1L/m2计

算，本项目生产区面积约为 5500m2，则生产区冲洗用水为 1980m3/a（5.5m3/d），

排污系数取 0.8，则废水产生量为 1584m3/a（4.4m3/d），废水污染物种类主

要为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油、总磷、总氮。

⑥实验室用排水

本项目实验室主要对产品按批次进行感官表征及菌落总数出厂前检验，

感官包括气味、形状，不涉及实验试剂及新鲜水消耗。菌落总数使用平板计

数琼脂进行，使用时需使用新鲜水进行配置。根据建设单位现有工程经验参

数，样品配置需消耗新鲜水量约为 36m3/a（0.1m3/d），实验完成后作为随样

品作为固体废物处理，实验过程不产生废水。

实验室器皿清洗用水量约为 72m3/a（0.2m3/d），实验室废水产污系数按

0.8计，实验室废水产生量为 57.6m3/a（0.16m3/d），废水污染物种类主要为

COD、BOD5、NH3-N、SS。

（2）职工生活用排水

本项目劳动定员为 70人，均不在厂内食宿，参考根据河南省地方标准《工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中相关标准并结合当地企业运

营经验，企业管理人员、车间工人的生活用水一般 30~50L/（人·班），本项

目取平均值 40L/（人·班），则本项目生活用水量为 1008m3/a（2.8m3/d），

生活污水产生系数取 0.8，则生活污水产生量为 806.4m3/a（2.24m3/d），废水

污染物种类主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS。

本项目泡豆废水、黄浆水、锅炉定排及软水系统废水、设备清洗废水、

车间清洗废水、化验室废水和职工生活污水经自建污水处理站处理后，经管

网进入安阳市北小庄污水处理厂深度处理。

本项目综合废水水质及污水处理设施治理效率类比《广州泉润食品有限

公司年产 7000吨豆制品、1000 吨果蔬类饮料改扩建项目（一期工程）竣工

环境保护验收监测报告》相关监测报告数据确定。类比项目验收主要内容及



- 63 -

相关信息如下：

表 32 类比项目主要建设内容一览表

项目名称 验收范围 主要产品 废水类型 说明

广州泉润食品有限公司

年产 7000吨豆制品、

1000吨果蔬类饮料改扩

建项目

年产 1500吨
豆制品（验收

完成后全厂

年产豆制品

7000吨）

豆浆、豆

腐、豆腐

干、炸豆

腐、卤豆腐

清洗、浸泡、压

制成型等工艺废

水，设备清洗废

水，检验室废水，

纯水制备废水，

生活污水等

1000吨果

蔬类饮料

不在本期

验收范围

内

表 33 类比可行性分析一览表

项目 主要产品 废水类型 生产工艺 治理措施

广州泉润食

品有限公司

年产 7000吨
豆制品、

1000吨果蔬

类饮料改扩

建项目

豆浆、豆腐、

豆腐干、炸

豆腐、卤豆

腐

清洗、浸泡、压

制成型等工艺废

水，设备清洗废

水，检验室废水，

纯水制备废水，

生活污水等

清洗-浸泡-
磨浆-煮浆-
调味/压制成

型

格栅+厌氧生物处理

法+好氧生物处理法

+沉淀池

本项目

豆浆、豆腐、

豆腐干（含

调味豆干、

油炸豆腐等

加工豆制

品）

清洗、浸泡、压

制成型等工艺废

水，设备清洗废

水，检验室废水，

纯水制备废水，

生活污水等

泡豆-磨豆-
分离-煮浆-
成型生产线/

卤制

调节池+沉淀池+厌
氧池+缺氧池+好氧

池+二沉池

根据类比分析，类比项目主要生产产品、废水类型及治理工艺与本项目

基本一致，类比可行。通过收集类比项目污染物检测数据及项目信息核算得

到水质信息如下：

表 34 类比项目水质信息一览表

项目名称 废水污染物种类 进口水质 废水治理工艺
治理

效率

出水

水质

广州泉润食品有限

公司年产 7000吨
豆制品、1000吨果

蔬类饮料改扩建项

目

pH 7.2-7.3

格栅+厌氧生物

处理法+好氧生

物处理法+沉淀

池

/ 7.1-7.2

COD 3.25×103 95.6 142

BOD5 1.17×103 96.7 39

SS 916 90.8 84

NH3-N 64 89.1 7

动植物油 10 90.0 1

总磷 7 85.7 1

总氮 169 85.8 24



- 64 -

2.2废水达标情况分析

本项目废水经厂房污水管网收集后排入厂内自建的污水处理站集中处

理。本项目自建污水处理工艺如下：

图 9 本项目污水处理设施处理工艺

本项目营运期废水产排情况见下表

表 35 本项目废水产排情况一览表

排水量：
103344.48m3/a COD BOD5 悬浮物 氨氮 总磷 总氮

动植

物油

进水水质(mg/L) 3250 1170 916 64 7 169 10

产生量（t/a） 335.8696 120.9130 94.6635 6.6140 0.7234 17.4652 1.033
4

净化效率 95.6 96.7 90.8 89.1 85.7 85.8 90.0

厂界出水水质 143 39 84 7 1 24 1

排放量（t/a） 14.7783 3.9901 8.7090 0.7209 0.1034 2.4801 0.103
3

污水排放三级 A 500 300 400 / / / 100

安阳市北小庄污

水处理厂进水水

质

420 230 300 35 4 50 /

安阳市北小庄污

水处理厂出水水

质

50 10 10 5 0.5 15 1

排放量 5.1672 1.0334 1.0334 0.5167 0.0517 1.5502 0.103
3

是否满足标准 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足



- 65 -

综上，本项目排放的废水水质和水量均可满足安阳市北小庄污水处理厂

接管要求，经安阳市北小庄污水处理厂深度处理后达标排放，对环境影响可

接受。

2.3污水排放去向可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目排水量为 287.068m3/d，设计污水处理规模为 360m3/d，可满足全

厂废水处理的要求。根据产排污分析，本项目污水经处理后满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及安阳市北小庄污水处理厂进水水

质要求，稳定达标排放，因此本项目废水污染控制和水环境影响减缓措施有

效可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）相关可行

性技术要求：“可行性技术可按照行业可行技术指南和污染物排放标准控制

要求确定”。本项目为农副食品加工业，目前暂无行业技术指南。参照《排

污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业——淀粉工业》

（HJ860.2-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中的废水处理可行技

术参考表，本项目污水处理站采用“预处理+厌氧+缺氧+好氧”，属于可行

技术。

（2）废水排放去向可行性分析

目前北小庄污水处理厂拟进行二期工程扩建，根据中国市政工程中南设

计研究总院有限公司《安阳市北小庄污水处理厂二期工程项目建议书》(2019

年 3月)，建设规模为 3万 m3/d，工程的服务范围为：安阳高新技术产业开发

区服务面积约 30.7km2；文峰区宝莲寺镇安宝大道以北镇区，服务面积约为

12.3km2；总服务范围约 43km2。

①处理能力及处理工艺

安阳市北小庄污水处理厂位于安阳市北小庄村，采用改良型卡鲁塞尔氧

化沟工艺+深度处理工艺，设计、建设规模为日处理污水 5 万立方米，2012

年 9月试运行，现北小庄污水处理厂二期工程(扩建工程)已开工建设，选址



- 66 -

于现有工程西侧，总投资 63157.45万元，占地 68938m2，扩建规模 3万 m3/d，

预计 2024年 7月建成。现有工程主要工艺流程为：格栅→旋流沉砂池→选择

池及厌氧池→改良型卡鲁塞尔氧化沟→二沉池→小孔网格反应池→平流沉砂

→纤维转盘→接触池（投加次氯酸钠）→排入洪河，扩建工程污水处理采用

AAO工艺，扩建工程完成后设计建设规模为日处理污水 8万立方，项目预计

于 2024年 8月建成投产，本项目排水量为 287.068m3/d，处理规模可满足项

目要求。该工艺可满足本项目废水处理要求。

②收水范围

安阳市北小庄污水处理厂集中处理开发区范围内的生活污水和工业废

水，收水范围是彰德路以东、东外环以西、文昌大道以南、南外环以北。扩

建工程收水范围扩大至安阳高新技术产业开发区规划区域。本项目位于安阳

市文峰区宝莲寺镇文仁街与曙光路交叉口西北角文峰产业区 6号，位于安阳

市北小庄污水处理厂扩建工程收水范围内。

③设计进、出水水质

安 阳 市 北 小 庄 污 水 处 理 厂 设 计 进 水 水 质 为 COD≤420mg/L 、

BOD5≤230mg/L、NH3-N≤35mg/L、SS≤300mg/L，设计出水水质《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即 COD≤50mg/L、

BOD5≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、SS≤10mg/L。该污水处理厂于 2015 年 6 月

17日全部投产并通过安阳市环境保护局的竣工验收（文号为安环建验【2015】

29号），可以稳定达标排放。

本项目污水经处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准以及安阳市北小庄污水处理厂进水水质要求。

综上分析，本项目废水经处理后排入安阳市北小庄污水处理厂可行。

2.4废水排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。



- 67 -

表 36 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、
NH3-N
、SS、
总磷、

总氮、

动植物

油

安阳

北小

庄污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW0
01

综合

废水

处理

设施

预处

理+
厌氧

+缺
氧+
好氧

D
W0
01

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

本项目废水排放口及排放去向情况一览表如下：

表 37 本项目废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW0
01

114°2
2'35.8
89"

36°1'1
8.906"

10.32
98

排

至

厂

内

污

水

处

理

站

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击排

放

/

安阳

市北

小庄

污水

处理

厂

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

总磷 0.5

总氮 15
动植物

油
1

本项目废水经厂内自建的污水处理站集中处理后通过管网进入安阳市北

小庄污水处理厂，属于间接排放。参照《排污许可证申请与核发技术及规范

农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2-2018），本项目废水综合排放口

为一般排放口。

2.5废水排放总量核算

（1）废水污染物出厂界总量核算

本项目废水经自建污水处理站处理后，废水排放执行《污水综合排放标



- 68 -

准》（GB8978-1996）三级标准和安阳市北小庄污水处理进水水质要求，限

值取严为：COD420mg/L、NH3-N35mg/L。COD、NH3-N出厂界的排放总量

计算如下：

COD：103344.48m3/a×420mg/L÷106=43.4047t/a；